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او کوره را داغ می کند و کم لطفی مدیران، دلش را

آهنگری در کوره سرد

زمین کارگاه خاکی 
است و بوی آهن 

داغ و دود آزار 
دهنده فضا را 

پر می کند. نفس 
کشیدن مشکل می 

شود اما اوبیش 
از 15سال است 

که در کنار کوره 
داغ خشت و گلی، 

آهن را مقهور زور 
بازویش کرده 

است

اکبری

 صدای تیک تیک و تق تق از فاصله دور گوشم را می 
نوازد. رقص آتش در کوره مرتب شعله می کشد آهن 
سندان  روی  کوره،  در  شده  سرخ  و  گداخته  های 
کشیده می شود و پتک سنگین آهنین شکل و شمایل 
آن را تغییر می دهد. ضربه پتک، مقاومت را از آهن 
می گیرد و همچون موم در اختیار سلیقه آهنگر قرار 
می گیرد. آن گاه در اشکال مختلف کلنگ، چاقو و ... 
جلوی دوربین ظاهر می شوند. هوای داغ و کوره داغ 
در کارگاه کاهگلی 20 متری آن هم بدون تهویه هوا، 
فضایی خاص را ایجاد کرده است و انگار پارچ آبی را  به 
روی اوستا و حاضران ریخته اند اما آقای آهنگر از گرما، 
فضای پیر و قدیمی کارگاه نمی نالد  زیرا عشقش این 
است که میراث دار اجدادش باشد و حرفه آهنگری را 
به نسل بعدی خود بسپارد. او خاطرات خاص را از این 
کوره، کوره خانه و هنرمندان دیروزش دارد. روزگاری 
در قالب چاقو، بیل، کلنگ، ظروف مسی و قاشق و ... 
از خانه تا مزرعه در کنار مردم حضور داشته است و 
خیلی ها با این هنر زندگی می کردند اما امروز چراغ 
این کوره ها یا خاموش یا در حال خاموشی هستند و 
جالب این که گویا دستگاه های متولی هم از این حرفه 

فراموش کرده اند!!
جدال با آهن و آتش است. روزگاری کارزار بازار 
آهنگری حسابی سکه بود و این روزها کمتر می توان 
نام و نشانی از آن پیدا کرد. صدای تق تق چکش های 
مردان آهنگر کمتر به گوش می رسد و انگشت شمار 
مردان آب دیده در این کار در سکوت، طی طریق می 
کنند. سراغ چند آهنگر شهر می رویم. تنها صدایی 
که این جا شب و روز شنیده می شود، صدای پتک 
هایی است که آهنگر شهر بر سر آهن های گداخته می 
کوبد. تق، تق، تق ...، سرچشمه صدای پتک آهنگر 
شهر از ته ده )محله قدیمی شهر( به گوش می رسد. 
نمی دانم می توان نامش را کارگاه آهنگری گذاشت 
یا نه؟ پایه های کارگاه مرد آهنگر سست شده و فرتوتی 
و پیری از سر و روی فضا پیداست. سقف و دیوارهای 
در  و  ندارد  شدن  سیاه  برای  جایی  دیگر  کاهگلی 
اتاقک کوچک جای سوزن انداختن نیست. بوی دود 
و آهن داغ و خاک، آزار دهنده است. به سختی جایی 
برای نشستن پیدا می شود. معرف کارگاه کوچکش 
همان  نوشته روی دیوار کاهگلی است. مرد آهنگر 

فولاد آب دیده است، ابایی ندارد. پای کوره داغ که 
می نشیند زمین و زمان را فراموش می کند. در کنج 
اتاقک کاهگلی آهنگری ،زمان به خواب رفته است. 
پتک کوبیدن های مداوم در گوشش زنگ می زند. 
برای همین گاهی وقتی سوالی می کنم، می گوید: 
دوباره و بلند تر بگویید. ستون های کارگاه کاهگلی 
اش از سال 53 نای ایستادن ندارد و پدر و عمویش 
هم در عرصه آهنگری کنارش نیستند تا او را بیشتر 
فوت و فن بیاموزند اما آن قدر در این سال ها پتک بر 
سر آهن های داغ کوبیده که آب دیده شده است. فارغ 
از دنیای پرهیاهوی بیرون پتک را بالا می برد و پایین 
می آورد. غرق در دنیای آهنی خود زور بازو را به رخ 
می کشد. پی در پی پتک ها بر سر آهن های گداخته 
کوبیده می شود. اره، ، داس، قندشکن، ملاقه و ... و 
هر چه امروز به کار می آید در بساطش پیدا می شود. 
دقایقی با سوالاتم او را از دنیای مستقیم تقابل با آهن و 
آتش بیرون می کشم. در پستوی روزگار آهنگری اش 
داغ های بسیاری نهفته است. سر و صورتش از حرارت 
کوره داغ، سرخ سرخ است و در این روزگار فراموشی 
هم صورتش را با سیلی سرخ نگه می دارد. اوستا 
محمود آهنگر خود را محمود قاسمی معرفی می کند. 
او را در محله ته ده دیروز، کلاهدوز امروز )انقلاب 11( 

به اسم »اوستا محمود« می شناسند.

کارگاه قدیمی 
 داخل کارگاه قدیمی و کاهگلی بوی نم و دود و گاهی 
سرب های داغ، نفس کشیدن را سخت می کند.   هر 
چند متولد 65 و جوان است اما گذر ایام، او را آب دیده 
تر نشان می دهد. نفسش هم در این سال های سخت 
که از کودکی درکنار عمو و پدرش در همین کارگاه 
کار کرده است دیگر یاری رسانش نیست. می گوید: 
مشکل تنفسی دارم. علاقه سبب شده  است تا میراث 
آبا و اجدادی را ادامه دهم. خوب به یاد دارم در روزهای 
کودکی وقتی در کنار پدر پتک بر آهن ها می  کوبیدم 
و اولین هنر دست سازم، یک قند شکن شد، لبخند بر 
لب پدرم نشست. حالا پدر در میدان آهنگری نیست 
اما همان کارگاه قدیمی 40 ساله خاطرات روزهای 
خوش کودکی را برایش تداعی می کند. روزهایی که 
پدر در کنار کوره خشت و گلی می نشست، زغال را 
درونش می چید و آهن داغ را با هنر دست و زور بازو 
به وسیله ای کارآمد تبدیل می کرد. مرد آهنگر شهر 

ادامه می دهد: هنوز هم روزی ام می رسد، مشتری ها 
از دور و نزدیک به سراغم می آیند هر چند کرونا لگدش 
را به بساط آهنگری من هم زده ، سفارش ها کمتر شده 
است اما خدا را شکر هنوز آب باریکه ای وجود دارد. در 
و دیوارهای خشت و گلی کارگاه 20 متری رنگ به رو 
ندارد و حسابی گداخته شده است. به کار ادامه می 
دهد و حرارت گرما امان را برای نشستن می گیرد. 
او  بیش از 15سال است که در کنار کوره داغ خشت و 
گلی، آهن را مقهور زور بازویش کرده است. از روزگار 
قدیم چندان خاطره خاصی به جز همان اولین هایی 
که ساخته است به یاد ندارد. کنجی از کارگاه برای 
نشستن جا دارد و هر گوشه اش را یک وسیله قدیمی 
پوشانده است. وسایل کارش همان چکش و سندان 

است. سنگِ چاقو تیزکن هم دارد. 

آهنگری دیده نمی شود
او خواسته زیادی ندارد و می گوید: هنرش و خودش 
فراموش شده است و دیده نمی شود. می خواهد 
مسئولان میراث فرهنگی به سراغش بیایند و هنر 
دستش را ارج نهند. او از فراموش شدن هنرش می 
ترسد. درآمدش در ماه بین 500 هزار تا یک میلیون 
تومان است و با همان، خرج زندگی و اجاره را می 
پردازد. می خواهد کارگاه بهتری داشته باشد اما ... . 
از صندوقچه خاطراتش در  روزهای ساخت شانه قالی 
بافی را بیرون می کشد و اظهار می کند: این شانه 

30 سال پیش ساخته شده است و آن را نمی فروشم. 
البته ارزش مادی ندارد و شاید از 200 هزار تومان 
قدیم  دست  صنعت  اما  باشد  نداشته  قیمت  بیشتر 
برایم معنای دیگری دارد. می گوید: روزی در همین 
کارگاه خشتی برای کشاورز، بنا، بقال و ... داس، اره 
و... ساخته ام و این روزها هم بیشتر چاقو، ملاقه و ... 
می سازم اما چون نتوانسته ام کارش را توسعه دهدم 

از یادها رفته ام. 

خواسته از مسئولان 
حال این روزها او از تلاشگران میدانی است که چند 
و می خواهد که  نمانده است  آنان  از  بیشتر  نفری 
را بگیرند. چرا که سال  مسئولان میراث سراغش 
هاست در این کارگاه کار می کند و حتی یک مسئول 
هم سراغش را نگرفته است. به سراغ دیگر آهنگر 
شهر هم رفتیم اما کهولت سن او را از دنیای آهنگری 
دور کرده است و دیگر برای خم کردن فولاد سخت 

نایی ندارد. 
دستی  ،صنایع  فرهنگی  میراث  رئیس  »فولادی« 
و گردشگری هم در گفت و گو با خبرنگار ما  اظهار 
می کند: آهنگران در نقاط مختلف استان و حتی در 
روستاها شناسایی شده اند. این آهنگر هم به طور حتم 
در فهرست قرار دارد. اما برای پیگیری و  سرکشی به 
این محل مراجعه خواهیم کرد تا آن چه لازم است، 

انجام شود.

 اخبار 

حمل 12 میلیون تن کالای اساسی به استان

طی سه ماه ابتدای سال بیش از 12 میلیون تن کالای اساسی از بنادر کشور 
توسط ناوگان استان حمل شده است. »جلال زاده« مدیرکل راهداری و حمل و 
نقل جاده ای با بیان این مطلب و با اشاره به فعالیت 71 شرکت و موسسه فعال 
در بخش حمل و نقل کالاها و انجام 84 هزار و 969 سفر برای حمل کالاها در 
بهار از رشد 6 درصدی این سفرها در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته خبر 
داد و افزود: جا به جایی و حمل و نقل کالا هم طی این مدت با 1408  هزار تن، 

رشد 10 درصدی داشته است.

کمین حادثه در 31 نقطه
تعداد نقاط حادثه خیز محورهای مواصلاتی استان به 31 نقطه رسید.  معاون 
راهداری اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای با بیان این مطلب از تخصیص 
اعتبار ابلاغی برای اصلاح چهار نقطه حادثه خیز گفت و افزود: تاکنون 12 
نقطه حادثه خیز جاده های استان اصلاح و رفع شده و شش نقطه حادثه خیز 
نیز در دست اقدام است. به گفته »فدوی« با تخصیص اعتبارات ابلاغی امسال 
که حدود 45 میلیارد ریال است، چهار نقطه حادثه خیز پمپ بنزین معصومیه 
بیرجند، نقطه پر تصادف برون، نقطه پرتصادف خوانشرف و نقطه پر تصادف 
پیچ چاه طالب اصلاح و ایمن سازی شده است و تا پایان سال به بهره برداری 

می رسد. 

فعالیت 4 مرکز معاینه فنی خودروهای 
سنگین 

چهار مرکز معاینه فنی خودروهای سنگین در استان فعال است و امسال بیش 
از هشت هزار و 400 دستگاه    خودروی سنگین به این مراکز مراجعه داشتند. 
»اعتمادی مقدم« سرپرست اداره ایمنی و ترافیک  اداره کل راهداری و حمل 
ونقل جاده ای گفت: از خودروهای مراجعه کننده پنج هزار و 45 دستگاه در 
مرحله اول و هزار و 481 دستگاه نیز پس از رفع عیوب و نواقص، گواهی معاینه 
فنی دریافت کردند. همچنین برای هزار و 967 خودرو گواهی معاینه فنی 

صادر نشد. 

آموزش مجازی به 5 هزار نوآموز
بیش از پنج هزار و 100 نو آموز پیش دبستانی از خدمات آموزشی، مشاوره ای 
و فوق برنامه با عضویت در کانال آموزش مجازی دوره  پیش دبستانی برخوردار 
شدند. معاون آموزش ابتدایی آموزش و پرورش استان با بیان این مطلب، از 
برگزاری دوره فشرده دو ماهه  حضوری برای نو آموزان محروم از فضای مجازی 
در روستا ها و مناطق مرزی استان در تابستان امسال خبر داد و افزود: این دوره  
دو ماهه از ابتدای تیر آغاز و تا پایان مرداد ادامه دارد. »زمانی« با اشاره به تولید 
300 محتوای الکترونیکی از آبان سال گذشته تا کنون، گفت: از این تعداد 
242 محتوا با رویکرد آموزشی، 26 محتوا  مشاوره ای و 32 محتوا نیز با رویکرد 

تربیتی و فوق برنامه تولید شده و در اختیار نو آموزان قرار گرفته است.

عطاری 

درمانگر سنگ کلیه و افزایش قوای بدن

میوه نسترن معجزه ای برای تقویت بدن است. میوه 
گل نسترن حاوی ویتامین »C« فراوان است و برای 
بهبود بیماری های قفسه سینه مصرف می شود. 
به گفته یک درمانگر طب سنتی، اگر چه این میوه 
مکمل غذایی است اما به عنوان داروی ملین و ادرار 
آور نیز قابل استفاده است. به گفته دکتر »نواب زاده«  
میوه رز به عنوان نوشیدنی مغذی برای کودکان و 
طعم دهنده چای و مربا استفاده می شود. همچنین 
آرام  اعصاب،  و  قلب  کننده  تقویت  نسترن  میوه 
 »C« بخش، برطرف کننده عوارض کمبود ویتامین
است و سبب کمک به درمان ورم کلیه، درد معده و 
اسهال، دفع کیسه صفرا، رفع بی خوابی، رفع بوی 
دهان و  کاهش قند خون می شود.  او می افزاید: در 
طب سنتی ایران میوه گل نسترن دارای مزاج گرم 
و خشک است و بوییدن آن سبب تقویت قلب، مغز و 

حواس می شود. 
از سویی مصرف دمنوش گل نسترن برای ورم حلق، 
لوزه ها و تپش قلب مفید و تقویت کننده معده و کبد 
است. استفاده از گل نسترن به طور موضعی همراه با 
حنا روی موی سر سبب تقویت مو می شود. همچنین 
روزانه مصرف 2 تا 4 گرم گل خشک نسترن به مدت 
یک سال از سفید شدن موی سر پیشگیری می کند. 
بنا به اظهار نواب زاده از روغن آن هم برای تقویت مو 
می توان استفاده کرد. از عمده کاربردهای درمانی 
گل نسترن می توان به درمان اختلالات مجاری 
ادراری تحتانی، درمان سنگ کلیه، درمان سنگ 

کیسه صفرا و پیشگیری از سرماخوردگی اشاره 
کرد. به منظور درمان سنگ های کلیوی و سنگ 
کیسه صفرا حدود 30 گرم گل نسترن را در 300 
5 دقیقه با حرارت ملایم  میلی گرم آب به مدت 
بجوشانید و سپس به مدت 15 دقیقه آن را دم کنید. 
لازم است به مدت یک ماه و هر روز سه نوبت این 

دمنوش را میل کنید. 
 او ادامه می دهد: با توجه با مزاج گرم و خشک، افراد 
گرم مزاج در فصل گرم این گیاه دارویی را با احتیاط 
مصرف کنند. در دوارن بارداری منع مصرف دارد و 
دوره درمان از طریق دمنوش گل نسترن بستگی به 
بیماری و پاسخ دهی بیمار دارد، برای مثال درمان 
سنگ های کلیوی و سنگ کیسه صفرا با دمنوش 
نسترن حدود یک ماه طول می کشد. دانه های 
آن سمی است و نباید مصرف شود. افراد مبتلا به 
سنگ کلیه هم قبل از مصرف باید با پزشک خود 

مشورت کنند. 

ترفند

سفید کردن دندان 
برای سفید کردن دندان هایتان از جوش شیرین 
نصف  کوچک،  فنجان  یک  در  کنید.  استفاده 
قاشق چای خوری جوش شیرین )3 گرم( را با 
آب کافی مخلوط کنید تا خمیری حاصل شود. 
برای طعم دار شدن، برخی دوست دارند که 
روغن نعناع را با جوش شیرین و آب ترکیب کنند. 
جوش شیرین به تنهایی طعم ملایم و تلخی دارد 
بنابراین روغن نعناع به شما کمک می کند تا این 
تجربه را لذت بخش تر کنید. از مصرف خمیری که 
با جوش شیرین و لیمو، توت فرنگی یا هر آب میوه 
دیگری درست می شود اجتناب کنید چراکه آب 
میوه ها اسیدی هستند و می توانند مینای دندان 
شما را از بین ببرند. دندان ها را با خمیر جوش 
شیرین برای چند دقیقه مسواک بزنید. یک برس 
زبر را در خمیر فرو ببرید و به آرامی دندان ها را با 
حرکات دایره ای تمیز کنید. این کار را دو بار در 

روز انجام دهید. 

 زیباکده

پوست سالم 
برای داشتن پوست سالم نوشیدن مقدار مناسب آب 
در طول روز بسیار اهمیت دارد و رژیم غذایی مناسب 
هم کمک ویژه ای به داشتن پوست زیبا و سالم می 
کند. هویج سرشار از ویتامین A است و به عنوان یکی 
از مهم ترین اجزای تولید ماسک و کرم مورد استفاده 
قرار می گیرد. برای شفافیت و حفظ رطوبت پوست 
مقداری شیر یا خامه به آب هویج اضافه کنید و روی 
پوستتان بگذارید. پس از گذشت 20 دقیقه پوست را 
با آب ولرم شست و شو دهید. برای از بین بردن تورم 
دور چشم، هویج را به صورت خمیر در آورید و کمی 
شیر به آن بیفزایید. این ماسک را دور چشم بمالید. 
خیار هم نقش مهمی در زیباسازی پوست دارد و نرم 
کننده، تمیز کننده و جمع کننده پوست است. خیار 
را رنده کنید و با کمی شیر روی پوست بمالید. این 
ماسک برای تازگی و طراوت بخشیدن به پوست موثر 
است. مالیدن یک تکه خیار روی پوست های چرب 

هم اثرگذاری فوق العاده ای دارد.


